
 

 
 

 
Costituzione della Rete dei Tecnici Locali Responsabili per la conservazione e l’uso razionale 

dell’energia denominati Energy Manager locali - ai sensi della Legge 9 gennaio 1991, n. 10. 

 

Provvedimento n. 101 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche;  

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche”;  

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in 

attuazione dell’art. 1 della legge 27 settembre 2007 n. 165”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche entrato in vigore in data 1° agosto 2018 

emanato con provvedimento del Presidente del CNR n. 93, prot. n. 0051080 in data 19 luglio 2018, 

pubblicato sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università̀ e della Ricerca in data 25 luglio 2018;  

VISTO l’art. 19 della legge 9 gennaio 1991 n. 10 recante “Norme per l'attuazione del Piano 

energetico nazionale in materia di uso razionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo 

delle fonti rinnovabili di energia”, che dispone la nomina del tecnico responsabile per la 

conservazione e l’uso razionale dell’energia per le aziende del comparto industriale con consumi 

annui superiori ai 10.000 tep e quelle degli altri settori oltre i 1.000 tep; 

VISTI i nominativi dei tecnici CNR per la conservazione e l’uso razionale dell’energia (energy 

manager) ai sensi della L. 10/91 per l’anno 2022, indicati sul sito della Federazione Nazionale per 

l’Uso Razionale dell’Energia, FIRE; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 94 del 7 luglio 2023 con cui la dott.ssa Carla 

Mazziotti Gomez de Teran è stata nominata Tecnico Responsabile per la conservazione e l’uso 

razionale dell'energia –Energy Manager del CNR ai sensi dell'art. 19 della Legge 9 gennaio 1991 n. 

10; 

VISTA la Delibera CDA 355/2022 sul Piano di interventi per l’efficienza energetica nelle grandi 

strutture del CNR; 

VISTA la necessità di potenziare le attività locali finalizzate al razionale utilizzo dell’energia, 

risparmio energetico e per sviluppo delle fonti rinnovabili di energia nelle grandi strutture del CNR; 

 

 



 

 
 

DISPONE 

 

Art. 1 

 

A far data dal presente provvedimento, la costituzione della Rete dei Tecnici Locali Responsabili per 

la conservazione e l’uso razionale dell’energia – denominati Energy Manager locali ai sensi della L. 

10/1991 (Allegato I); 

In particolare, la rete dei referenti così costituita sarà chiamata a  

• un aggiornamento costante riguardo la normativa e la documentazione tecnica inerente 

alla conservazione e l’uso razionale dell’energia; 

• predisporre i dati energetici relativi al CNR necessari per la comunicazione su richiesta 

del Ministero dell’industria, del commercio e dell’artigianato; 

• individuare azioni, interventi, procedure e quant’altro necessario per promuovere l’uso 

razionale dell'energia; 

• assicurare la predisposizione di bilanci energetici in funzione anche dei parametri 

economici e degli usi energetici finali; 

• predisporre i dati energetici di verifica degli interventi eseguiti. 

 

Art. 2 

 

Gli Energy Manager locali faranno riferimento alla Dott.ssa Carla Mazziotti Gomez de Teran, 

tecnologo in servizio presso il CNR-DIITET, la quale, ai sensi del provvedimento n. 94 del 7 luglio 

2023 citato in premessa, assume il ruolo di coordinatrice della Rete. 

 
Art. 3 

 

Le attività di segreteria della Rete degli Energy Manager sono affidate alla Sig.ra Francesca Gervasi, 

collaboratore tecnico in servizio presso il CNR-DIITET.  

 
       

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 



 

 
 

Allegato I 
 

 

Area/Istituto Energy manager locali 

AREA TORINO Roberto Bonfatti  
(Enrico Galaverna in formazione) 

AREA GENOVA Roberto Marcialis 
(Sara Pizzo in formazione) 

AREA MILANO 1 BASSINI Eros Mariani 

AREA MILANO 3 COZZI Cesare Ciotti 

AREA MILANO 4 SEGRATE Marco Moscatelli 

AREA PADOVA Francesco Fellin 

AREA BOLOGNA Mario Siniscalchi 

IMEM PARMA Marco Pola 

AREA PISA Pierpaolo Orrico 

AREA FIRENZE Carla Mazziotti 

SEDE CENTRALE E PERTINENZE Vincenzo Delle Site 

AREA ROMA 1 MONTELIBRETTI Roberto Sparapani 
(Enrico Giannini in formazione) 

AREA ROMA 2 TOR VERGATA Luca Pitolli 

IBBC Monterotondo (RM) Massimo Di Livio 

INM Roma Roberto Zarotti 

AREA NAPOLI 1 CASTELLINO Margherita Carmen Ciccaglione 

STEMS (NAPOLI) Antonio Tregrossi 

AREA BARI + ISPA tutte le sedi Francesco De Marzo  
(Roberto Schena in formazione) 

NANOTEC Lecce Cosimo Franza 

AREA POTENZA + IMAA Potenza Angelo Aromando 

AREA PALERMO Dario Stabile 

ITAE Messina Orazio Barbera 

IBBR e altri Istituti della Sicilia Salvatore Di Cristofalo 

AREA SASSARI Tullio Venditti  
 


		2024-06-25T16:44:58+0200
	GIUSEPPE COLPANI




